(a) *Ea que sequuntur addit Andreas Schotus*: Huc & Stabonius illa refero libri III. Geographiæ, qui Hispanos refert in plerisque Colonis & lingua, & toga, Romanorum more usos: *Stolati* itaque vel *Togati* nuncupati, potissimum Celtiberi, tametsi barbari antea & immanes habiti. Castellani hodieque *Ladinos* vocant *Æthiopes*, ac mancipia, qui Hispanie balbutire didicerint. Unde nobilis viri nobile illud manavit dicterium: nolle uxorem suam *Latinam* esse, ac ne *Ladinam* quidem, immo si fieri possit, mutam.

A. Ita sane: sed vetustate pene oblitteratæ litteræ istæ sunt, ut in extremo Dialogo IV. dicere memini: *Ô ægre tandem hæc exsculpta*:

EX TESTAMENTO L. LICINI L. F. SERG. SV-  
RÆ CONSECRATVM.

C. Credo ego Scipiones hic minime mortuos fuisse neque sepultos; sed dic, quæso, quod alias promissum abs Te, cur hic cussæ litteræ c. v. t. r. interpretando sic: *Colonia Victrix, Tyrrhenica*, (seu *Togata*) *Tarraco*. Potissimum vero cur *Tyrrhenica*, seu *Togata* dicta, & cujus auctoritate?

*Tarraco,  
Tyrrhenica,*

A. De *Tyrrhenica* voce versus tantum sunt Aufonii Galli, ad suum Paulinum:

*Cæsareæ, Augustæque domus Tyrrhenica  
propter  
Tarraco —.*

SCHOL. (Et rursus Paulinus Epistol. ad Aufon. III. *Tyrrhenum mare* vocat, & *Balearicum*, quod *Tyrrhenos*, idest, Etruscos alluat:

*Et capite insignis despectans Tarraco  
pontum.*

Et mox:

*Qua geminum felix Hispania tendit  
in æquor,  
Qua Betis Oceanum Tyrrhenumque au-  
get Hiberus.*

Supra quoque Dial. III. allata inscriptio vetus: *Stagna sub Oceani Tagus, & Tyrrhenica Hiberus.*)

*Tarraco  
Togata.*

Puto equidem, si quod in his iudicium meum est, *Tarraconem* idem esse cum *Tyrrhenica*, seu *Tyrrhena*. Paret id si vocales tollas, Hebræorum more & antiquarum linguarum: idque Hispanis usitatum fuisse videri Dialogo VI. exemplis *Celsæ* & *Ilerdæ* docui. De *Togata* vocabulo auctorem laudare non possum extra *Strabonem* præter codicem veterem anonymi, qui *Episcopatus* & *Archiepiscopatus* recenset *Hispaniæ*: *Tarraconi* enim *Togata* epitheton tribuit, ut *Augustæ* cognomen dat *Emeritæ* & *Bracaræ*. *Gallia* quoque *Cisalpina*, cognomentum *Togata* habuit olim, quæ a *Braccata* *Gallia*, quæ Romanis *transalpina* est, differebat. Sic & *Tarraco* forte dicta, quod toga frequentius, quam in aliis colonis uterentur. Huc *Virgili* versus pertineat:

*Strab. lib.  
III. Geogr.*

*Romanos rerum dominos, gentemque  
rogatam.*

*Suet. Augu-  
sto cap. 40.  
Addita ab  
auctore.*

Quo & *Augustum Cæsarem* usum in cives Romanos, quod toga rarius quam majores uterentur, *Suetonius* refert (a). Est & alia, T litteram

A. Derivata nimirum voce a Latina; quæ lingua olim veterum fuit *Hiberorum*: & vulgo a Romana *Romanæ* indigitatur, Hispanorum idioma, & cantus rythmici.

C. Aliane colonia *Togata* est cognomento?

A. *Lampridius* in *Commodi Imp. vita* *Carthaginensem* coloniam auctor est ab eo cognominatam *Alexandriam Commodianam Togatam*, ut differret, quantum conicio, ab *Alexandria Alexandri Magni* in *Ægypto* colonia.

ram interpretantium *Tutelam*, opinio cui confirmandæ duæ sunt tresve Tarracone Inscriptio- nes, sed quibus non efficiatur certo urbis fuisse cognomen: etsi in Hispania urbes sunt quæ a *Tutela* dictæ videantur, ut *Tudela*. Verum enimvero *Togatæ* epitheton magis placet, dum certiora adferantur. De ceteris ordine nummis agamus. Principio unus tauro notatus ut superiores illi, adscriptumque C. V. T. TAR. In averfa parte duo Augusti filii, cum duplici clypeo, quomodo in Augusti nummis sculpti conspiciuntur. Litteræ hic vetustate exoleverunt, sed in aureis aliquot, pluribusque argenteis Augusti Cæsaris penes me nummis, cum eadem antica imagine duorum Augusti liberorum, ac geminati scuti leguntur hæc: C. L. CÆSARES. AVGVSTI. F. COS. DESIG. PRINC. IVVENT. Hoc est: *Cajus, Lucius, Cæsares Augusti Filii, Consules designati, Principes Juventutis.* (In alio rursus nummo sunt hinc capita duo invicem opposita, supraque notatum: C. L. CÆS. infra vero ad utriusque cervicem C. V. T. & MOX AVGVSTI. F. Id est: *Cajus & Lucius Cæsares, Augusti filii: Colonia Viatrix Tarraco.* In altera parte caput spectatur Augusti lauro victum: adscriptumque: IMP. CÆS. AVGVSTI. TR. POT. PON. MAX. P. P. (\*)

Suet. Aug. cap. 64. 65. Tacit. I. Annal. & M. Seneca Controv. XII.

(\*) Tab. LV. 2. 3.

B. Quid scuta illa designant? an armati conspiciuntur?

A. Minime vero, immo togati, aut potius prætestati apparent. Clypeos esse opinor in ejus honorem in Capitolio positos, cum gemina hasta, lituo, & sympulo: quæ & in Augusti nominis reperias.

Sympulum quid.

C. Quid Sympulum est?

A. Vas pede carens, aure oblonga, quo sanguinis vel aqua transferri solita: aut si modica essent, eo colligebantur, & indito aspersorio aqua spargebatur, ut hodie aqua lustralis a Christianis pijs cum hyssopo.

C. *Princeps Juventutis* idemque qui nobis in Hispania *Princeps*, aut in Lusitania?

A. Minime vero. Olim enim *Principes* dicti, qui a Censoribus in lustro, quinto quoque anno lecti essent. Legebatur vero *Senatus Princeps* inter Censorios natu maximus, hoc est tempore in eo magistratu primus eorum, qui viverent. Post qui rebus præclare gestis, ceteris antecelleret, ut Scipio Africanus, antequam primus Censorius esset, *Senatus* est *Princeps* factus. Sic enim appellabatur: locumque ac dignitatem, dum viveret, perpetuo retinebat. Idem servatum cum inter Equites Romanos primus legere- tur, & in peditum numero, qui in Centurias seniorum ac juniorum partiebatur. Equites itaque nominando aut primam seniorum, juniorumque Centuriam, eadem loci dignitatisque habita ratio est, quæ in senatus Principe deligendo. Quare *Principes Juventutis* fuisse arbitror primo inter juniores appellatos: non primos ac proximos Regum heredes, ut hodie Regum successores *Principes* appellamus, licet non immerito.